本次发行过程涉及的有关法律文件真实、合法、有效；本次发行的募集资金已经

全部到位。

六、本次发行相关机构

保荐机构（主承销商）： 兴业证券股份有限公司

法定代表人： 兰荣

保荐代表人： 刘亚利、张华辉

项目协办人： 徐彬

办公地址： 上海市浦东新区长柳路 36 号新丁香国际商业中

心东塔 10 层

联系电话： 021-20370697

传真： 021-23025746

发行人律师： 福建君立律师事务所

负责人： 蔡仲翰

经办律师： 吴海鹏、范文

福建省闽发铝业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

10

办公地址： 福建省福州市工业路 572 号凤凰望郡三楼

联系电话： 0591-87563807

传真： 0591-87530756

审计及验资机构： 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 徐华

经办注册会计师： 李健彬、吴传刚、王鹏

办公地址： 北京建国门外大街 22 号赛特广场 5 层

联系电话： 010-85665263

传真： 010-85665320

福建省闽发铝业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

11

第三节 本次新增股份上市情况

1、本次发行新增64,546,648股的股份登记手续已于2016年10月11日在中国结

算深圳分公司办理完毕登记托管手续。

2、本次发行新增股份证券简称：闽发铝业；证券代码：002578；上市地点：

深圳证券交易所

3、本次发行新增股份为有限售条件的流通股。本次发行的认购对象——黄

文乐、黄文喜和兴富创业的股票限售期为自本次发行新增股份上市首日起三十六

个月，可上市流通时间为2019年10月25日（非交易日顺延）。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司新增股份上市首日（2016

年10月25日）股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

4、本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市

规则》规定的上市条件。

福建省闽发铝业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

12

第四节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2016 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

质押或冻结的

股份数量

（股）

黄天火 境内自然人 137,655,000 32.05 103,241,250 0

黄长远 境内自然人 34,635,000 8.06 25,976,250 11,400,000

黄印电 境内自然人 34,635,000 8.06 25,976,250 11,400,000

黄秀兰 境内自然人 16,100,000 3.75 0 0

兴证证券资管—浦发银

行—兴证资管鑫众29号

集合资产管理计划

其他 6,838,767 1.59 0 0

中国建设银行股份有限

公司—银华核心价值优

选混合型证券投资基金

其他 5,130,511 1.19 0 0

华宝信托有限责任公司

—“辉煌”18号单一资

金信托

其他 4,647,002 1.08 0 0

大有期货有限公司—大

有期货—东方瑞鼎一号

资产管理计划

其他 4,415,455 1.03 0 0

交通银行股份有限公司

—长信量化先锋混合型

证券投资基金

其他 3,824,407 0.89 0 0

董燕华 境内自然人 3,397,600 0.79 0

合计 251,278,742 58.49 155,193,750 22,800,000

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

质押或冻结

的股份数量

（股）

福建省闽发铝业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

13

股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售

条件股份数

量（股）

质押或冻结

的股份数量

（股）

黄天火 境内自然人 137,655,000 27.86 103,241,250 0

黄文乐 境内自然人 35,460,775 7.18 35,460,775 0

黄长远 境内自然人 34,635,000 7.01 25,976,250 11,400,000

黄印电 境内自然人 34,635,000 7.01 25,976,250 11,400,000

黄文喜 境内自然人 24,930,748 5.05 24,930,748 0

黄秀兰 境内自然人 16,100,000 3.26 0 0

陕西省国际信托股份有

限公司-陕国投·鑫鑫向

荣 6 号证券投资集合资

金信托计划

其他 9,322,046 1.89 0 0

华宝信托有限责任公司

-“辉煌”20 号单一资金

信托

其他 9,103,231 1.84 0 0

兴业证券资管-浦发银

行-兴证资管鑫众 29 号

集合资产管理计划

其他 6,838,767 1.38 0 0

陕西省国际信托股份有

限公司-陕国投·鑫鑫向

荣 8 号证券投资集合资

金信托计划

其他 6,120,819 1.24 0 0

合计 314,801,386 63.72 215,585,273 22,800,000

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

姓名 职务

持股数量 持股比例

发行前 发行后 发行前 发行后

黄天火 董事长 137,655,000 137,655,000 32.05% 27.86%

黄长远 董事；总经理 34,635,000 34,635,000 8.06% 7.01%

黄印电 董事；副总经理 34,635,000 34,635,000 8.06% 7.01%

黄赐为 董事；副总经理 - - - -

黄文乐 董事 - 35,460,775 - 7.18%

黄松林 董事 - - - -

王志强 独立董事 - - - -

福建省闽发铝业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

14

王昕 独立董事 - - - -

兰涛 独立董事 - - - -

陈敏 监事 - - - -

周剑 监事 - - - -

龚君 监事 - - - -

傅孙明 董事会秘书；副总经理 - - - -

赵启明 副总经理 - - - -

罗丽 财务总监 - - - -

江秋发 财务总监 - - - -

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前 本次发行后

  总股数 持股比例 总股数 持股比例

一、有限售条件股份 155,193,750  36.13% 219,740,398 44.48%

二、无限售条件股份 274,306,250 63.87% 274,306,250 55.52%

合计 429,500,000 100.00% 494,046,648  100.00%

（二）资产结构的变动情况

本次非公开发行后，公司总资产和净资产规模相应增加，公司的抗风险能力

得到进一步加强，为公司业务的健康、可持续发展奠定良好的基础。

（三）业务结构变动情况

本次募集资金项目实施之后，公司仍将以铝加工为主营业务，但业务内涵更

为丰富，产业链有所延伸，在原铝型材业务的基础上，增加了技术含量和产品附

加值较高、市场前景良好的铝合金建筑模板业务。随着铝模板业务的快速发展，

相关业务占整体业务规模比重将有所上升，公司业务结构将得到优化。

福建省闽发铝业股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

15

（四）公司治理情况

本次非公开发行前，公司控股股东、实际控制人黄天火及其一致行动人（黄

长远、黄印电、黄秀兰）的持股比例为 51.93%。本次非公开发行股票数量为

64,546,648 股，发行后公司控股股东、实际控制人黄天火及其一致行动人（黄长

远、黄印电、黄秀兰、黄文乐、黄文喜）的持股比例为 57.37%。发行前后，实

际控制人及其一致行动人持股比例均在 50%以上。控股股东仍保持控股地位。因

此，本次发行不会导致发行人控制权发生变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不涉及公司高管人员的调整，公司尚无因本次发行调整公司高管人